UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-GDMN&GDTH
V/v tăng cường công tác quản lý

đối với hoạt động sản xuất, kinh doanh

 và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng

trên địa bàn thành phố

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng     năm 2025

Kính gửi:

- Phòng GDĐT các quận/huyện/thành phố;

- Trường THPT, Phổ thông nhiều cấp;

- Trung tâm GDNN-GDTX các quận/huyện/thành phố;

- Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp;

- Các đơn vị trực thuộc Sở.

Căn cứ Công văn số 2011/SCT-QLTM , ngày 05/5/2025 của Sở Công

Thương về việc tăng cường quản lý đối với hoạt động sản xuất, kinh doanh và

bảo vệ quyền lợi người tiêu đung trên địa bàn thành phố; Trong thời gian gần

đây, các lực lượng chức năng thực hiện kiểm tra, phát hiện một số doanh nghiệp,

tổ chức, cá nhân sản xuất, quảng cáo, phân phối nhiều loại sữa giả, thuốc giả,

thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả, một số mặt hàng tiêu dùng như mì chính, bột

canh giả tại một số địa phương. Đáng lưu ý là hoạt động sản xuất, buôn bán các

loại hàng giả này đã kéo dài nhiều năm gây ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe,

tính mạng của người tiêu dùng.

Nhằm nâng cao trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên và người lao

động tại đơn vị trong công tác phối hợp với các cơ quan liên quan về quản lý,

giám sát, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hoạt động sản xuất, buôn

bán hàng giả, đồng thời bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng của người tiêu dùng.

Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các đơn vị thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tích cực tuyên truyền, lan tỏa thông điệp “Tiêu dùng an toàn, trách

nhiệm” đối với toàn đơn vị; nâng cao nhận thức về hàng hóa, chất lượng sản

phẩm, lựa chọn sản phẩm phù hợp và an toàn, có nguồn gốc xuất xứ; kiên quyết

ngăn chặn và đẩy lùi hành vi sản xuất, tiêu thụ hàng giả, hàng nhái, hàng kém

chất lượng, không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên thị trường, hình

thành và tạo lập môi trường xanh, kinh doanh lành mạnh, hướng tới xã hội tiêu

dùng bền vững.

2. Không tiếp tay, cổ xúy hoặc tham gia vào các hoạt động sản xuất,

kinh doanh hàng giả, hàng nhái, hàng vi phạm sở hữu trí tuệ gây ảnh hưởng đến

người tiêu dùng. Trường hợp phát hiện sai phạm trong hoạt động sản xuất kinh

doanh của các đơn vị, cá nhân kịp thời báo cơ quan có chức năng theo thẩm

quyền để phản ánh, xử lý theo quy định.

Sở GDĐT đề nghị các đơn vị quan tâm, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Công Thương;

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Uông Minh Long

		2025-05-23T06:45:22+0700
	Việt Nam
	Uông Minh Long <uongminhlong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-23T08:32:24+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-23T08:32:25+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-23T08:32:26+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-23T08:32:26+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!